PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS - PE
ATA DA SESSÃO PUBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 021/2019  PREGÃO PRESENCIAL Nº.

014/2019

Aos 11 (onze) dias do mês de Julho do ano de dois mil e dezenove, na sala

de Licitação da Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus – PE,

reuniram-se Izabel Cristina de Souza Diniz, Jéssica Donara da Silva Oliveira e

Daniely de Souza Santos, Pregoeira e a equipe de apoio, criada pela Portaria

nº 063/2018 de 01 de Fevereiro de 2018, às 09:00 horas, e deram por iniciada

a sessão pública para recebimento dos envelopes da Documentação de

Habilitação e Propostas de preços dos interessados no Processo Licitatório nº

021/2019 –  Pregão Presencial nº 014/2019 - Aquisição de material de

construção, sendo exclusivamente de uso próprio para execução com mão de

obra própria da Conclusão da reforma da Escola José Inácio, deste Município

de Brejo Madre de Deus , tendo como critério de julgamento o “Menor Preço

por Item”. A publicidade desta licitação foi feita na forma da lei. O Aviso da

Licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de

Pernambuco – AMUPE na edição do dia 28 de junho de 2019 e no  Diário

Oficial do Estado de Pernambuco na edição do dia 29 de junho de 2019.

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

LICITANTES CNPJ
REPRESENTADO

POR:

S D DE A FERREIRA & CIA
DISTRIBUIDORA-ME

26.889.181/0001-42

MAURO RAFAEL
ELEUTERIO DE

SOUZA
CPF Nº 066.747.534-67

INOVA COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA-ME

19.867.301/0001-45

ELENILSON
RODRIGUES DA

COSTA
CPF Nº 933.618.404-06

SHIFT COMERCIO DE

ARTIGOS PARA
ESCRITORIO E PAPELARIA

EIRELLI-ME

31.059.319/0001-16

MARCIO CARDIM
PRATES

CPF Nº 847.431.824-68

Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no

Edital, a Pregoeira abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos

interessados. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos

oferecidos pelos interessados presentes, visando a comprovação da existência

de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de

atribuição dos licitantes, na seguinte conformidade:

Realizado o Credenciamento, foram abertos os envelopes de

Proposta de Preço das empresas interessadas para que licitantes presentes

possam rubricar os respectivos envelopes e Propostas.

Após os licitantes rubricarem os Documentos, a Pregoeira comunica

que a Retomada da presente Sessão para dar continuidade no julgamento do

processo, para à etapa de lances e abertura de envelope de Documentos de

Habilitação da(s) empresa(s) ganhadora dos itens do certame, ficará marcada

para o dia 15 de Julho de 2019 às 09:00 hs, porém, mesmo os licitantes tendo

ciência desta informação na presente sessão, será publicado em vias de

publicação em diários oficiais e enviado através de email para os participantes.

Nada mais a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai datada

e assinada pela Pregoeira, pelos Membros da Equipe de Apoio, e

representantes das licitantes relacionadas. Brejo da Madre de Deus, 11 de

Julho de 2019.

ASSINAM:

PREGOEIRA:

IZABEL CRISTINA DE SOUZA DINIZ

EQUIPE DE APOIO:

G L DE CARVALHO FILHO -
ME

22.478.464/0001-40
GEORGE LOPES

CARVALHO FILHO
CPF Nº 040.665.503-04

DANIELY DE SOUZA SANTOS

JÉSSICA DONARA DA SILVA OLIVEIRA

LICITANTES:

S D DE A FERREIRA & CIA DISTRIBUIDORA-ME
CNPJ Nº 26.889.181/0001-42
MAURO RAFAEL ELEUTERIO DE SOUZA
CPF Nº 066.747.534-67

INOVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ Nº19.867.301/0001-45
ELENILSON RODRIGUES DA COSTA
CPF Nº 933.618.404-06

SHIFT COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO
E PAPELARIA EIRELLI-ME
CNPJ Nº 31.059.319/0001-16
MARCIO CARDIM PRATES
CPF Nº 847.431.824-68

G L DE CARVALHO FILHO –ME
CNPJ Nº 22.478.464/0001-40
GEORGE LOPES CARVALHO FILHO
CPF Nº 040.665.503-04

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS - PE

ATA DA SESSÃO PUBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 021/2019  PREGÃO PRESENCIAL Nº.

014/2019

Aos 15 (quinze) dias do mês de Julho do ano de dois mil e dezenove, na

sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus – PE,

reuniram-se Izabel Cristina de Souza Diniz, Jéssica Donara da Silva Oliveira e

Daniely de Souza Santos, Pregoeira e a equipe de apoio, criada pela Portaria

nº 063/2018 de 01 de Fevereiro de 2018, às 09:00 horas, para a Sessão

Pública de julgamento do Pregão Presencial n.º 014/2019 em epígrafe, cujo

objeto é a Aquisição de material de construção, sendo exclusivamente de uso

próprio para execução com mão de obra própria da Conclusão da reforma da

Escola José Inácio, deste Município de Brejo Madre de Deus, conforme

especificado e quantificado no Anexo VI do Edital. Antes de mais nada,

registre-se o fato de que a sessão inaugural realizada em 11/07/2019, foi

suspensa por decisão da Pregoeira para que em melhores condições as

propostas de preços fossem analisados. Ressalta-se que os licitantes tomaram

ciência da data de Retomada desta Sessão através de publicação no  Diário

Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco na edição do dia 12/07/2019

e email enviado para todas as empresas.  Participaram desta sessão o

representante da seguinte empresa:

LICITANTE REPRESENTADO POR:

G L DE CARVALHO FILHO –ME
CNPJ Nº22.478.464/0001-40

GEORGE LOPES CARVALHO FILHO
CPF Nº 040.665.503-04

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL

     Ressalta-se que as demais empresas que estiveram presentes na sessão

anterior não compareceram e nem justificaram a sua ausência para este

certame.

Os envelopes de proposta de preço foram abertos na sessão anterior para

que a Pregoeira juntamente com a Equipe de Apoio, examinassem a

compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento com aqueles

definidos no Edital. A classificação, nessa etapa, ficou como segue no mapa em

anexo. Tendo sido posteriormente selecionado a participar da etapa de lance em

razão do preço proposto a empresa participante, nos termos dos incisos VIII e IX

do artigo 4° da Lei Federal 10.520, de 17/07/2002. A classificação, nessa etapa,

ficou como segue no mapa em anexo.

ETAPA DE LANCES

A Pregoeira convidou o autor das propostas selecionadas a formular

lances de forma seqüencial, a partir do autor da proposta de menor preço e os

demais em ordem decrescente de valor.  A seqüência de ofertas de lances

ocorreu da forma que se encontra em mapa ANEXO I.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, a Pregoeira considerou que os

preços obtidos, em mapa ANEXO I, são aceitáveis.

HABILITAÇÃO

Procedida à abertura do envelope de Habilitação da licitante que apresentou a

melhor proposta, e analisado os Documentos de Habilitação, foi verificado o

atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, e declarada como

HABILITADA a empresa: G. L. DE CARVALHO FILHO – ME - CNPJ

Nº22.478.464/0001-40.

Os documentos de habilitação examinados foram rubricados pela Pregoeira,

pelos Membros da Equipe de Apoio e licitante presente.

 RECURSO ADMINISTRATIVO

Tendo em vista que o  licitante presente não manifestou sua vontade de

recorrer quanto ao resultado do certame, como também fica informado aos

licitantes que não encontram-se presentes em sessão que decaíra naquele

momento, o direito de recorrer.

ENCERRAMENTO

       Consta-se que o licitante já irá deixar sua proposta final em anexo.

Nada mais a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai ser datada e

assinada pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e representantes

da licitante relacionada.

Brejo da Madre de Deus – PE, 15 de Julho de 2019

.

ASSINAM:

PREGOEIRA:

IZABEL CRISTINA DE SOUZA DINIZ

EQUIPE DE APOIO:

DANIELY DE SOUZA SANTOS

JÉSSICA DONARA DA SILVA OLIVEIRA

PARTICIPANTES:

G L DE CARVALHO FILHO –ME
CNPJ Nº 22.478.464/0001-40
GEORGE LOPES CARVALHO FILHO
CPF Nº 040.665.503-04